
diário oficial Nº 34.923   129Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

Extrato da PORTARIA nº 14/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000196-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 14/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: MINISTÉRIO Público do estado do pará
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ/MU-
NICÍPIO DE MARACANÃ
Assunto: Acompanhamento do processo de revitalização da Escola Balaio, 
localizada no Município de Maracanã
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 781263
Extrato da PORTARIA nº 13/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000195-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 13/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ/MU-
NICÍPIO DE MARACANÃ
Assunto: Acompanhamento do processo de revitalização da Escola Januá-
rio Costa, localizada no Km 18, Município de Maracanã
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 781261
Extrato da PORTARIA nº 12/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
Procedimento Administrativo SIMP Nº 000194-069/2022 que encontra-se 
a disposição na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Maga-
lhães Barata, nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 12/2022-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Polo Passivo: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MARACANÃ/MU-
NICÍPIO DE MARACANÃ
Assunto: Acompanhamento do processo de revitalização da Escola da Comuni-
dade de São Raimundo, região da Penha, localizada no Município de Maracanã
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 781259
PORTARIA Nº 0163/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:
• ADRIANE DA CONCEIÇÃO GAMA - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114273/2022
• ALESSANDRA PEREIRA DOS SANTOS - Período: 27 a 28/03/2022 - GE-
DOC nº 114723/2022
• ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO - Período: 22 a 23/03/2022 - GEDOC nº 114171/2022
• AMANDA MORAES DA CUNHA - Período: 22/03 a 20/04/2022- GEDOC 
nº 114533/2022
• ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES - Período: 28/03/2022 - GEDOC nº 115129/2022
• ANA CRISTINA PARANHOS DA SILVA - Período: 22 a 25/03/2022 - GE-
DOC nº 114216/2022
• ANA PRISCILA CORREA DA SILVA - Período: 31/03 a 01/04/2022 - GE-
DOC nº 115092/2022
• ANDREZA PEREIRA DE LIMA - Período: 18/03/2022 - GEDOC nº 114066/2022
• ANDREZA PEREIRA DE LIMA - Período: 17/03/2022 - GEDOC nº 114063/2022
• ANTONIO GUILHERME MOTA DA ROSA - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114403/2022
• CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO - Período: 22 a 23/03/2022 - GE-
DOC nº 114401/2022
• CLAUDIA EULALIA ARAUJO TORK DA SILVA - Período: 21 a 25/03/2022 
- GEDOC nº 114361/2022
• DANIEL DA COSTA MOTA - Período: 28 a 29/03/2022 - GEDOC nº 115151/2022
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 15/03/2022 - GEDOC nº 114321/2022
• DENISE CRESPO SOARES - Período: 29/03/2022 - GEDOC nº 115149/2022
• EDILMA SILVA SANTOS - Período: 23/03/2022 - GEDOC nº 114397/2022
• EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 22/03/2022 - GEDOC nº 114512/2022
• EUNICE ROSA FILGUEIRA DE MELO - Período: 23/03 a 01/04/2022 - GE-
DOC nº 114451/2022
• FABRICIO JORGE ROSA DE VASCONCELOS - Período: 25/03/2022 - GE-
DOC nº 114651/2022
• FERNANDA GONCALVES DE ARAUJO - Período: 24/03/2022 - GEDOC nº 114573/2022
• FERNANDA LIMA DA CUNHA - Período: 15 a 18/03/2022 - GEDOC nº 114517/2022
• FERNANDA VALENTE CARDOSO - Período: 28 a 29/03/2022 - GEDOC nº 114767/2022
• FERNANDO SILVA DE CARVALHO - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 115096/2022
• GABRIELA TAVEIRA BARBOSA VIEGAS - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114520/2022
• GEORGIA HESKETH TOSCANO - Período: 24 a 25/03/2022 - GEDOC nº 114930/2022
• GETULIO ANDRADE NASCIMENTO FILHO - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114093/2022
• GLAUCIA MIRANDA CHADA - Período: 21 a 22/03/2022 - GEDOC nº 114379/2022
• JANDIRA MIRANDA DA SILVA - Período: 21 a 23/03/2022 - GEDOC nº 114226/2022

• JOSE VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114535/2022
• JOSE WILTON MOREIRA DA SILVA - Período: 21/03/2022 - GEDOC nº 114220/2022
• JULIA LUTHIANY DA SILVA OLIVEIRA TORRES - Período: 28/03 a 
26/04/2022 - GEDOC nº 114860/2022
• KARINE FARIAS PURCELL DA COSTA - Período: 11/03/2022 - GEDOC nº 114316/2022
• LENA VANIA MENDES ROCHA SANTOS - Período: 21/03/2022 - GEDOC 
nº 114118/2022
• MANOELA KAROLINE FERREIRA NOVAIS - Período: 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114685/2022
• MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES - Período: 18 a 24/03/2022 - 
GEDOC nº 114506/2022
• MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES - Período: 09 a 10/03/2022 - 
GEDOC nº 114505/2022
• MARCO ANTONIO MACIEL DA SILVA - Período: 28 a 30/03/2022 - GEDOC 
nº 114903/2022
• MARIA ROSEMIRA LOBATO LOUREIRO - Período: 30 a 31/03/2022 - GE-
DOC nº 115157/2022
• MARIO SERGIO DE ABREU FILHO - Período: 21/03 a 04/04/2022 - GE-
DOC nº 114005/2022
• MARLY DANTAS NERY - Período: 23 a 25/03/2022 - GEDOC nº 115124/2022
• MAURO DE JESUS SANTA BRIGIDA DA FONSECA - Período: 22/03/2022- 
GEDOC nº 114221/2022
• MICHELE DE PAULA MACIEL TEIXEIRA - Período: 24/03 a 07/04/2022 - 
GEDOC nº 115116/2022
• NELMA REGINA DA SILVA AMARO COSTA - Período: 23 a 24/03/2022 - 
GEDOC nº 114566/2022
• PAULO SERGIO BASTOS DE ALMEIDA - Período: 25/03/2022 - GEDOC 
nº 114988/2022
• RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA - Período: 15/03/2022 - GEDOC nº 114602/2022
• RAFAELA DE FRANCA RODRIGUES - Período: 25/03/2022 - GEDOC nº 114648/2022
• RAIONILVA JOANA LEMOS PONTES - Período: 25/03 a 03/04/2022 - GE-
DOC nº 114624/2022
• REGEANE ANDREZA ARAUJO DE BRITO NOBRE - Período: 21/03/2022 - 
GEDOC nº 114441/2022
• ROSENIA MEDEIROS NEVES - Período: 07 a 09/02/2022 - GEDOC nº 114638/2022
• SANDRA MARIA DOS SANTOS PINHEIRO - Período: 03 a 04/03/2022 - 
GEDOC nº 115071/2022
• SANDRA MARIA MAIA SAMPAIO - Período: 10 a 24/03/2022 - GEDOC nº 114598/2022
• SUE ANN DA SILVA MARCAL - Período: 23 a 25/03/2022 - GEDOC nº 114695/2022
• THIAGO GUIMARAES DO SACRAMENTO - Período: 24/03/2022 - GEDOC 
nº 114525/2022
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 01 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0168/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018- MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 3611/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS SILVA CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe 
da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento da titular, MARIA 
DOLORES AFONSO LOBATO DA SILVA, no período de 09/03 a 07/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 04 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0169/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVA, usando de suas atribuições legais; e
 CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
3870/2022, em 14/03/2022;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ABSALÃO ROCHA DO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado na Divisão de Transporte, Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 
24/1/1994, durante o afastamento do servidor titular, MARCELO AUGUSTO 
TEIXEIRA MIRANDA, no período de 15/03 a 01/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 04 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0170/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CLAUDIONOR RIBEIRO GOMES, Auxiliar de Serviços 
Gerais, para exercer o cargo de Assistência Intermediária de Chefe da Di-
visão de Protocolo, durante afastamento do servidor titular, PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO, no período de 28/03 a 02/04/2022.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 05 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


